
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 18 ноября 2024 года

г. Брянск

О внесении изменения в приказ 
департамента здравоохранения Брянской 
области от 30 декабря 2020 года № 1255 
«Об утверждении Порядка определения 
объема и условий предоставления из 
областного бюджета государственным 
бюджетным и автономным учреждениям, 
подведомственным департаменту
здравоохранения Брянской области, 
субсидий на иные цели»

В соответствии с Законом Брянской области от 03 ноября 1997 года 
№ 28-3 «О законах Брянской области и иных нормативных правовых актах 
Брянской области», на основании информации об аналитических кодах, 
используемых Федеральным казначейством в целях санкционирования 
операций с целевыми расходами на 2024 год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ департамента здравоохранения Брянской 
области от 30 декабря 2020 года № 1255 «Об утверждении Порядка 
определения объема и условий предоставления из областного бюджета 
государственным бюджетным и автономным учреждениям, 
подведомственным департаменту здравоохранения Брянской области, 
субсидий на иные цели» (в редакции приказов департамента 
здравоохранения Брянской области от 27 января 2021 года № 119, от 
03 февраля 2021 года № 150, от 20 февраля 2021 года № 204, от 04 марта 2021 
года № 239, от 15 апреля 2021 года № 371, от 21 апреля 2021 года № 390, от 
29 апреля 2021 года № 425, от 29 июля 2021 года № 698, от 09 августа 2021 
года № 728, от 06 сентября 2021 года № 824, от 11 октября 2021 года № 942, 
от 24 декабря 2021 года № 1199, от 18 января 2022 года № 26, от 
24 февраля 2022 года № 201, от 08 апреля 2022 года № 402,от 10 июня 2022 
года № 638, от 14 сентября 2022 года № 950, от 21 октября 2022 года № 1094, 
от 17 ноября 2022 года № 1177, от 09 декабря 2022 года №1291, от 
19 декабря 2022 года № 1371, от 21 декабря 2022 года № 1378, от 
23 декабря 2022 года, от 20 января 2023 года № 112, от 06 февраля 2023 года 
№ 165, от 05 апреля 2023 года № 392, от 11 июля 2023 года № 802 от 
17 октября 2023 года № 1172, от 13 ноября 2023 года № 1297, от 25 декабря 
2023 года № 1553, от 29 декабря 2023 года № 1602, от 22 января 2024 года 
№ 41, от 30 января 2024 года № 86, от 19 февраля 2024 года № 190, от 04

№ 1301

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
„ л о  > 2оМт.
Регистрационный номер Р0о№ DO&



марта 2024 года № 254, от 15 мая 2024 года № 552, от 31 мая 2024 года 
№ 618, от 18 сентября 2024 года № 1049, от 21 октября 2024 года № 1180, от 
12 ноября 2024 года № 1269) изменение, изложив Приложение 1 к Порядку 
определения объема и условий предоставления из областного бюджета 
государственным бюджетным и автономным учреждениям, 
подведомственным департаменту здравоохранения Брянской области, 
субсидий на иные цели, утвержденному вышеназванным приказом, в 
редакции согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу в порядке, установленном 
действующим законодательством, и подлежит официальному 
опубликованию.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора департамента здравоохранения Т.Н. Сокольникову.

Директор департамента 
здравоохранения Брянской области С.А. Галаганов



Приложение к приказу департамента здравоохранения 
Брянской области «О внесении изменения в приказ 
департамента здравоохранения Брянской области от 30 декабря 
2020 года № 1255 «Об утверждении Порядка определения 
объема и условий предоставления из областного бюджета 
государственным бюджетным и автономным учреждениям, 
подведомственным департаменту здравоохранения Брянской 
области, субсидий на иные цели» 
от 18 ноября 2024 года № 1301

Приложение 1
к Порядку определения объема и условий предоставления из 
областного бюджета государственным бюджетным и 
автономным учреждениям, подведомственным департаменту 
здравоохранения Брянской области, субсидий на иные цели

Перечень
целевых субсидий, предоставляемых из областного бюджета государственным бюджетным и автономным учреждениям, 

подведомственных департаменту здравоохранения Брянской области, в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации

№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
1. Субсидии государственным 

учреждениям на выплату 
стипендий и иных видов 
материальной поддержки

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется исходя из 
контингента обучающихся в государственных 
образовательных учреждениях Брянской 
области на основании нормативов для 
формирования стипендиального фонда за счет 
бюджетных ассигнований областного бюджета

Доля обучающихся, получивших 
стипендиальные выплаты и иные виды 
материальной поддержки



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
2. Субсидии на полное 

государственное обеспечение, 
обеспечение питанием, иные 
меры социальной поддержки 
обучающихся и воспитанников 
государственных 
образовательных учреждений 
Брянской области

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется в соответствии с 
нормами обеспечения питанием, комплектом 
одежды, обуви, мягким инвентарем и 
оборудованием обучающихся по очной форме 
обучения по основным профессиональным 
образовательным программам в 
государственных образовательных организациях 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также выпускников этих 
образовательных организаций и Порядками 
обеспечения за счет средств областного 
бюджета вышеуказанных лиц питанием, 
комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем, 
оборудованием, утвержденными 
постановлением Правительства Брянской 
области от 1 июля 2019 № 281-п

Доля обучающихся, получивших полное 
государственное обеспечение, 
обеспечение питанием, иные меры 
социальной поддержки

3. Субсидии на финансовое 
обеспечение денежных выплат 
компенсационного характера на 
оплату жилья и коммунальных 
услуг специалистам, вышедшим 
на пенсию

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется в соответствии с 
Порядком и условиями денежной выплаты 
компенсационного характера на оплату жилья и 
коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан, работающих в сельской местности или 
поселках городского типа на территории 
Брянской области, утвержденным Указом 
Губернатора Брянской области от 3 апреля 2014 
года № 107 (далее -  Указ) на основании:
Перечня категорий специалистов учреждений 
здравоохранения, имеющих право на денежную 
выплату компенсационного характера на оплату 
жилья и коммунальных услуг, утвержденного 
вышеуказанным Порядком;

Количество специалистов, вышедших на 
пенсию, получивших денежные выплаты 
компенсационного характера на оплату 
жилья и коммунальных услуг



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
Размера денежной выплаты компенсационного 
характера на оплату жилья и коммунальных 
услуг отдельным категориям граждан, 
работающих в сельской местности или поселках 
городского типа на территории Брянской 
области в соответствии с пунктом 1 Указа

4. Субсидии на единовременные 
компенсационные выплаты 
медицинским работникам 
(врачам, фельдшерам, а также 
акушеркам и медицинским 
сестрам фельдшерских 
здравпунктов и фельдшерско- 
акушерских пунктов, врачебных 
амбулаторий, центров 
(отделений) общей врачебной 
практики (семейной медицины), 
прибывшим (переехавшим) на 
работу в сельские населенные 
пункты, либо рабочие поселки, 
либо поселки городского типа, 
либо города с населением до 50 
тысяч человек

государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
здравоохранения »

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидий определяется на основании:
1. Порядка предоставления единовременных 
компенсационных выплат медицинским 
работникам (врачам, фельдшерам, а также 
акушеркам и медицинским сестрам 
фельдшерских и фельдшерско-акушерских 
пунктов), являющимся гражданами Российской 
Федерации, не имеющим неисполненных 
финансовых обязательств по договору о целевом 
обучении (за исключением медицинских 
организаций с укомплектованностью штата 
менее 60 процентов), прибывшим 
(переехавшим) на работу в сельские населенные 
пункты, либо рабочие поселки, либо города с 
населением до 50 тыс. человек (утвержден 
постановлением Правительства Брянской 
области от 31 декабря 2018 года № 760-п);
2. Перечня удаленных и труднодоступных 
территорий Брянской области, при прибытии 
(переезде) на работу в которые осуществляются 
единовременные компенсационные выплаты 
медицинским работникам в размере 1,5 млн. 
рублей для врачей и 0,75 млн. рублей для 
фельдшеров (утвержден постановлением 
Правительства Брянской области от 7 декабря

Доля медицинских работников, которым 
фактически предоставлены 
единовременные компенсационные 
выплаты, в общей численности 
медицинских работников, которым 
запланировано предоставить указанные 
выплаты



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
2020 года№ 583-п);
3. Перечня вакантных должностей медицинских 
работников в медицинских организациях и их 
структурных подразделениях, оказывающих 
первичную медико-санитарную помощь, при 
замещении которых осуществляются 
единовременные компенсационные выплаты в 
соответствующем финансовом году 
(программного реестра должностей), 
сформированного в соответствии с заявками 
руководителей медицинских организаций

5. Субсидии в целях 
софинансирования расходов, 
возникающих при оказании 
гражданам Российской 
Федерации высокотехноло­
гичной медицинской помощи, 
не включенной в базовую 
программу обязательного 
медицинского страхования

государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
здравоохранения»

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидий в целях финансового 
обеспечения расходов, возникающих при 
оказании гражданам Российской Федерации 
высокотехнологичной медицинской помощи, не 
включенной в базовую программу 
обязательного медицинского страхования (далее 
-  ВМП) определяется исходя из объемов 
оказания ВМП и норматива финансовых затрат 
на единицу объема медицинской помощи. 
Перечень медицинских организаций, 
оказывающих ВМП за счет средств областного 
бюджета (далее -  Перечень МО), формируется в 
соответствии с постановлением Правительства 
Брянской области от 13 февраля 2015г. № 35-п 
«Об утверждении Порядка формирования 
перечня государственных учреждений 
здравоохранения Брянской области, 
оказывающих ВМП, за счет областного 
бюджета».
Объемы на оказание ВМП, утверждаемые

Количество пациентов, которым оказана 
высокотехнологичная медицинская 
помощь, не включенная в базовую 
программу обязательного медицинского 
страхования



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
медицинским организациям, включенным в 
Перечень МО, формируются исходя из:

потребности населения в оказании 
высокотехнологичной медицинской помощи;

профиля и мощности медицинских 
организаций;
- наличия у медицинских организаций лицензии 
на оказание ВМП.
Нормативы финансовых затрат на единицу 
объема медицинской помощи рассчитываются 
на основе средних нормативов, приведенных в 
разделе II Перечня видов ВМП, содержащего в 
том числе методы лечения и источники 
финансового обеспечения ВМП и 
являющегося приложением к Программе 
государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи на 
соответствующий финансовый год и на 
плановый период, ежегодно утверждаемой 
Постановлением Правительства Российской 
Федерации.
Нормативы финансовых затрат на единицу 
объема медицинской помощи по 
соответствующим видам (методам) 
высокотехнологичной медицинской помощи 
включают в себя расходы:
- на заработную плату, начисления на оплату 
труда, прочие выплаты;
- на приобретение медикаментов, расходных 
материалов, включая дорогостоящие расходные 
материалы;
- на приобретение медицинских изделий,



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
медицинского инструментария;
- на оплату коммунальных услуг;
- на приобретение продуктов питания;
- на оплату содержания имущества;
- на прочие материальные запасы
Объемы финансового обеспечения оказания 
ВМП, не включенной в базовую программу 
обязательного медицинского страхования и 
плановые объемы оказания ВМП, не 
включенной в базовую программу 
обязательного медицинского страхования 
по видам (методам) соответствующих профилей 
ВМП утверждаются ежегодно приказом 
департамента здравоохранения Брянской 
области

6. Субсидии на реализацию 
мероприятий по 
предупреждению и борьбе с 
социально значимыми 
инфекционными заболеваниями 
(охват медицинским 
освидетельствованием на ВИЧ- 
инфекцию населения субъекта 
Российской Федерации)

государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
здравоохранения»

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидий определяется исходя из:
а) прогнозируемого контингента, подлежащего 
обследованию в текущем году в соответствии с 
данными:

статистических форм по мониторингу 
количества обследуемых лиц на ВИЧ-инфекцию 
за прошедший год;
- стандартов специализированной медицинской 
помощи при болезни, вызванной вирусом 
иммунодефицита человека, в том числе детям;
- стандартов первичной медико-санитарной 
помощи взрослым и детям при болезни, 
вызванной вирусом иммунодефицита человека 
(ВИЧ);
б) Перечня закупаемых за счет субсидий из 
федерального бюджета диагностических средств

Охват медицинским 
освидетельствованием на ВИЧ- 
инфекцию населения субъекта 
Российской Федерации



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
для выявления и мониторинга лечения лиц, 
инфицированных вирусами иммунодефицита 
человека, в том числе в сочетании с вирусами 
гепатитов В и (или) С, в субъектах Российской 
Федерации в соответствии с приказом 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 5 апреля 2019 года №198н

7. Субсидии на реализацию 
мероприятий по 
предупреждению и борьбе с 
социально значимыми 
инфекционными заболеваниями 
(охват населения 
профилактическими осмотрами 
на туберкулез)

государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
здравоохранения»

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидий определяется на основании:
а) прогнозируемого количества пациентов, 
обследуемых в текущем году в соответствии с 
данными статистических форм по мониторингу 
заболеваемости туберкулезом за предыдущие 2 
года;
б) необходимого количества диагностических 
средств для планируемого обследования 
контингентов больных туберкулезом, 
рассчитываемого в соответствии с:

Порядком и сроками проведения 
профилактических медицинских осмотров 
граждан в целях выявления туберкулеза, 
утвержденным, приказом Минздрава России от 
21 марта 2017 года № 124н;
- Перечнем закупаемых за счет субсидий из 
федерального бюджета диагностических средств 
для выявления, определения чувствительности 
микобактерии туберкулеза и мониторинга 
лечения лиц, больных туберкулезом с 
множественной лекарственной устойчивостью 
возбудителя, в субъектах Российской 
Федерации» (утвержден приказом Минздрава 
России от 25 марта 2019 года № 157н);

Охват населения профилактическими 
осмотрами на туберкулез



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.

- Приказом Минздрава России от 13 марта 2019 
года № 127н «Об утверждении порядка 
диспансерного наблюдения за больными 
туберкулезом, лицами, находящимися или 
находившимися в контакте с источником 
туберкулеза, а также лицами с подозрением на 
туберкулез и излеченными от туберкулеза и 
признании утратившими силу пунктов 1 6 - 1 7  
Порядка оказания медицинской помощи 
больным туберкулезом, утвержденного 
приказом Министерства здравоохранения РФ от 
15 ноября 2012 года № 932н»; 
в) стоимости планируемых к закупке 
диагностических средств и медицинских 
изделий, определяемой в соответствии с 
действующим законодательством.

8. Субсидии на реализацию 
мероприятий по 
предупреждению и борьбе с 
социально значимыми 
инфекционными заболеваниями 
(уровень информированности 
населения в возрасте 18-49 лет 
по вопросам ВИЧ-инфекции)

государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
здравоохранения»

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидий определяется исходя из:
а) прогнозируемого количества опрошенных и 
информированных лиц по вопросам ВИЧ- 
инфекции и ассоциированных с ней 
заболеваний, а также о реализуемой 
информационно-просветительской компании в 
текущем году в соответствии с данными 
статистических форм по мониторингу 
реализации мероприятий по противодействию 
распространения ВИЧ-инфекции в субъектах 
Российской Федерации
б) первоочередных мероприятий по 
противодействию распространения ВИЧ- 
инфекции, рассчитываемых в соответствии с

Уровень информированности населения 
в возрасте 18-49 лет по вопросам ВИЧ- 
инфекции



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
Г осударственной стратегией и Планом 
мероприятий по реализации Государственной 
стратегии противодействия распространения 
ВИЧ-инфекции в Российской Федерации на 
период до 2030 года и дальнейшую перспективу

9. Субсидии в целях развития 
паллиативной медицинской 
помощи (Дооснащены 
(переоснащены, оснащены) 
структурные подразделения 
медицинских организаций, 
подведомственных 
исполнительным органам 
субъектов Российской 
Федерации, оказывающих 
специализированную 
паллиативную медицинскую 
помощь, и (или) медицинских 
организаций, подведомственных 
исполнительным органам 
субъектов Российской 
Федерации, оказывающих 
специализированную 
паллиативную медицинскую 
помощь, в соответствии со 
стандартами оснащения, 
предусмотренными положением 
об организации паллиативной 
медицинской помощи, 
указанным в части 5 статьи 36 
Федерального закона «Об

государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
здравоохранения»

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидий определяется исходя из: 
стандартов оснащения
отделения паллиативной медицинской помощи 
взрослым;
отделения паллиативной медицинской помощи 
детям;
отделения выездной патронажной паллиативной 
медицинской помощи взрослым; 
отделения выездной патронажной паллиативной 
медицинской помощи детям в соответствии с 
приказами Минздрава России № 345н и 
Минтруда и социальной защиты России № 372н 
от 31 мая 2019 года

Количество оснащенных 
(переоснащенных, дооснащенных) 
медицинских организаций



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
основах охраны здоровья 
граждан в Российской 
Федерации)

10. Субсидии в целях развития 
паллиативной медицинской 
помощи (Пациенты, 
нуждающиеся в паллиативной 
медицинской помощи, 
обеспечены медицинскими 
изделиями, предназначенными 
для поддержания функций 
органов и систем организма 
человека, для использования на 
дому)

государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
здравоохранения»

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Перечня медицинских изделий, 
предназначенных для поддержания функций 
органов и систем организма человека, 
предоставляемых для использования на дому, 
утвержденных приказом Минздрава РФ от 31 
мая 2019 года № 348н;
Реестра лиц, нуждающихся в паллиативной 
медицинской помощи, на территории субъекта 
Российской Федерации

Количество пациентов, нуждающихся в 
паллиативной медицинской помощи, 
обеспеченных медицинскими изделиями 
для использования на дому

11. Субсидии в целях развития 
паллиативной медицинской 
помощи (Приобретены 
автомобили в соответствии со 
стандартом оснащения 
отделения выездной 
патронажной паллиативной 
медицинской помощи взрослым 
и легковые автомашины в 
соответствии со стандартом 
оснащения отделения выездной 
патронажной паллиативной 
медицинской помощи детям, 
предусмотренными положением 
об организации оказания 
паллиативной медицинской

государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
здравоохранения »

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидий определяется исходя из: 
стандарта оснащения отделения выездной 
патронажной паллиативной медицинской 
помощи взрослым;
стандарта оснащения отделения выездной 
патронажной паллиативной медицинской 
помощи детям в соответствии с приказами 
Минздрава России № 345н и Минтруда и 
социальной защиты России № 372н от 31 мая 
2019 года

Количество закупленных автомобилей и 
автомашин



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
помощи)

12. Субсидии государственным 
учреждениям на адаптацию 
зданий (помещений) в 
соответствии с требованиями 
строительных норм и правил по 
обеспечению доступности 
зданий (помещений) для 
инвалидов и маломобильных 
групп

государственная 
программа «Доступная 
среда Брянской 
области»

Объем субсидий определяется в соответствии с 
Федеральным законом от 30.12.2009 № 384-ФЭ 
«Технический регламент о безопасности зданий 
и сооружений» и Требованиями Свода правил 
СП 59.13330 «СниП 35.01.2001. Доступность 
зданий и сооружений для мобильных групп 
населения» исходя из необходимости 
проведения комплекса адаптационно­
приспособительных мероприятий в 
соответствии с постановлением Правительства 
Брянской области от 29 декабря 2018 года № 
734-п «Об утверждении государственной 
программы «Доступная среда Брянской 
области»

Количество объектов здравоохранения, в 
которых обеспечена доступность для 
инвалидов и других маломобильных 
групп населения

13. Субсидии государственным 
учреждениям на исполнение 
судебных актов Российской 
Федерации и мировых 
соглашений по возмещению 
причиненного вреда, на оплату 
судебных издержек по 
исполнительным листам

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидий определяется на основании 
судебных актов Российской Федерации и 
мировых соглашений по возмещению 
причиненного вреда, на оплату судебных 
издержек по исполнительным листам

Количество исполненных судебных 
актов Российской Федерации и мировых 
соглашений по возмещению 
причиненного вреда, на оплату судебных 
издержек по исполнительным листам

14. Субсидии на замену 
осветительного оборудования на 
энергосберегающее

государственной 
программы «Развитие 
топливно- 
энергетического 
комплекса и жилищно- 
коммунального 
хозяйства Брянской

Объем субсидий определяется исходя из:
1 .из оценки потребления электрической энергии 
существующим осветительным оборудованием; 
2. технического состояния и степени износа 
инженерных систем освещения 
электрооборудования

Количество основных средств и 
материальных запасов, приобретенных 
для замены осветительного 
оборудования на энергосберегающее



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
области»

15. Субсидии на приобретение 
алкометров, анализаторов и 
тест-полосок для проведения 
медицинского 
освидетельствования

государственная 
программа 
«Профилактика 
правонарушений и 
противодействие 
преступности на 
территории Брянской 
области, содействие 
реализации полномо­
чий в сфере 
региональной 
безопасности, защита 
населения и территории 
Брянской области от 
чрезвычайных ситуа­
ций, профилактика 
терроризма и 
экстремизма»

Объем субсидий определяется исходя из:
1.Стандартов оснащения кабинета врача- 
психиатра-нарколога; кабинета врача- 
психиатра-нарколога для обслуживания 
детского населения;
кабинета профилактики наркологических 
расстройств;
2. Стандартов оснащения отделений неотложной 
наркологической помощи, отделений 
наркологического дневного стационара, 
утвержденных приказом Минздрава России от 
30 декабря 2015 года№ 1034

1.количество лиц, которым проведено 
медицинское освидетельствование в 
состоянии алкогольного, наркотического 
или иного токсического опьянения;
2.количество обучающихся, прошедших 
профилактические медицинские 
осмотры;
3. количество приобретенных 
алкометров и тест-полосок для 
проведения медицинского 
освидетельствования

16. Субсидии на приобретение 
оборудования

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области», 
государственная 
программа 
«Обеспечение 
реализации 
государственных 
полномочий в области 
строительства, 
архитектуры и развитие

Объем субсидий определяется в соответствии с:
а) стандартами оказания определенного вида 
медицинской помощи, оказываемой в 
медицинских организациях, в которых 
планируется приобретение оборудования
б) стоимостью планируемого к закупке 
оборудования, определяемой в соответствии с 
действующим законодательством

Количество единиц приобретенного 
оборудования



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
дорожного хозяйства 
Брянской области»

17. Субсидии на проведение 
капитального ремонта

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидий определяется в соответствии с 
актами обследования объектов, подлежащих 
капитальному ремонту, сметной документацией 
на капитальный ремонт, а также другими 
документами и материалами, необходимыми для 
оценки потребности в субсидии

Количество объектов, в которых 
проведен капитальный ремонт, 
количество оказанных услуг по 
разработке сметной документации, 
количество оказанных услуг по 
проведению государственной экспертизы 
сметной документации

18. Субсидии на приобретение 
основных средств и увеличение 
стоимости материальных 
запасов

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидий определяется исходя из 
необходимого количества материальных запасов 
и основных средств и их стоимости, 
определяемой в соответствии с действующим 
законодательством

Количество единиц мебели, 
медицинских изделий, 
основных средств и материальных 
запасов

19. Субсидии на закупку 
оборудования и расходных 
материалов для неонатального и 
аудиологического скрининга

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидий определяется в соответствии с 
числом новорожденных, родившихся на 
территории Брянской области, согласно 
статистической формы № 32 «Сведения о 
медицинской помощи беременным, роженицам, 
родильницам»

1. охват новорожденных, родившихся на 
территории Брянской области 
неонатальным и аудиологическим 
скринингом,
2. количество приобретенного 
оборудования и расходных материалов 
для неонатального и аудиологического 
скрининга

20. Субсидии на техническое 
оснащение и обеспечение 
безопасности, включая 
обеспечение мер пожарной 
безопасности

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидий определяется исходя из: 
Сформирования решений по пожарной 
безопасности объектов здравоохранения на 
основе анализа пожарного риска, в том числе с 
учетом антитеррористической защищенности.
2. Имеющихся предписаний по устранению 
выявленных нарушений, выданных органом 
контроля и надзора за обеспечением 
безопасности

Количество объектов здравоохранения 
приведенных в соответствие с 
требованиями пожарной и 
антитеррористической безопасности, 
количество товаров, работ услуг в целях 
технического оснащения и обеспечения 
безопасности, включая обеспечение мер 
пожарной безопасности



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. -чJ. 4. 5.
3. заявок учреждений исходя из необходимого 
количества материальных запасов и основных 
средств и их стоимости, определяемой в 
соответствии с действующим 
законодательством, а также проведения работ, 
оказания услуг и их стоимости, определяемой на 
основании сметной документации и/или 
расчетов

21. Субсидии на реализацию 
мероприятий, направленных на 
охрану здоровья матери и 
ребенка

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидий определяется исходя из: 
1 .Количества женщин, состоящих на учете по 
резус-конфликтной беременности в 
предшествующем периоде и Порядка оказания 
медицинской помощи по профилю «акушерство 
и гинекология», утвержденного приказом 
Минздравом России от 20 октября 2020 года 
№ 1130н;
2.Прогнозируемого количества детей, 
рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей, 
нуждающихся в получении заменителей 
грудного молока в течение первого года жизни и 
требований Санитарно-эпидемиологических 
правил СП 3.1.5.2826-10 «Профилактика ВИЧ- 
инфекции»;
3. Прогнозируемого количества детей, 
нуждающихся в обеспечении лечебным 
питанием и низко-белковыми смесями и 
требования клинических рекомендаций 
«Классическая фенилкетонурия и другие виды 
гиперфенил аланинемии»

1. охват иммунизацией 
иммуноглобулином при проведении 
профилактики резус-конфликтной 
беременности
2. количество детей, рожденных от ВИЧ- 
инфицированных матерей, получивших 
заменители грудного молока в течение 
первого года жизни
3. охват лечебным питанием и 
низкобелковыми смесями детей, 
нуждающихся в обеспечении лечебным 
питанием и низкобелковыми смесями в 
соответствии с клиническими 
рекохмендациями «Классическая 
фенилкетонурия и другие виды 
гиперфенил аланинемии»,
4. количество приобретенного детского 
питания, специализированного 
лечебного питания, иммуноглобулина 
человека — анти-резус, пабала, коагил- 
VII-лиофилизата, мальтофера

22. Субсидии на адаптацию зданий 
(помещений) в соответствии с

государственная 
программа «Доступная

Объем субсидий определяется в соответствии с 
Федеральным законом от 30 декабря 2009 года

Количество объектов здравоохранения, в 
которых обеспечена доступность для



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
требованиями строительных 
норм и правил по обеспечению 
доступности зданий 
(помещений) для инвалидов и 
маломобильных групп 
населения

среда Брянской 
области»

№ 384-ФЭ «Технический регламент о 
безопасности зданий и сооружений» и 
Требованиями Свода правил СП 59.13330 
«СниП 35.01.2001. Доступность зданий и 
сооружений для мобильных групп населения»

инвалидов и других маломобильных 
групп населения

23. Субсидии на реализацию 
мероприятий по борьбе с 
туберкулезом и инфекционными 
заболеваниями

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидий определяется исходя из:
1.- количества больных туберкулезом в 
соответствии с формой № 2-ТБ «Сведения о 
больных, зарегистрированных для лечения», 
утвержденной Приказом М3 РФ от 13 февраля 
2004 года № 50 «О введении в действие учетной 
и отчетной документации мониторинга 
туберкулеза»;
- клинических рекомендаций «Туберкулез у 
взрослых» и «Туберкулез у детей»;
- приказа М3 РФ от 21 марта 2017 года № 124н 
«Об утверждении порядка и сроков проведения 
профилактических медицинских осмотров 
граждан в целях выявления туберкулеза».
2. Количества больных туберкулезом, 
получающих основной курс лечения в 
амбулаторных условиях (в соответствии с 
Приказом Департамента здравоохранения от 1 
августа 2019 года № 838 «Об организации 
предоставления наборов продуктов больным 
туберкулезом, проживающим на территории 
Брянской области»;
3. Количества эпидемических очагов 
туберкулеза (в соответствии с Приказом 
Министерства здравоохранения Российской

Доля абациллированных больных 
туберкулезом от числа больных 
туберкулезом с бактериовыделением, 
количество услуг по организации и 
проведению заключительной 
дезинфекции, количество лекарственных 
препаратов для лечения туберкулеза, 
количество продуктов питания для 
предоставления больным туберкулезом, 
количество сотрудников, прошедших 
обучение по дополнительным 
профессиональным программам.



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
Федерации от 21 марта 2003 года № 109 «О 
совершенствовании противотуберкулезных 
мероприятий в Российской Федерации»)
4. Прогнозируемого количества заболеваний 
заразными кожными болезнями в текущем году 
в соответствии с данными статистической 
формы № 9 «Сведения о заболеваниях 
инфекциями, передаваемыми половым путем и 
заразными кожными болезнями» и 
требованиями СанПИНа
5. Заявок учреждений.

24. Иные межбюджетные 
трансферты на переоснащение 
медицинских организаций, 
оказывающих медицинскую 
помощь больным с 
онкологическими 
заболеваниями

федеральный проект 
«Борьба с 
онкологическими 
заболеваниями»

государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
здравоохранения»

Объем субсидий определяется в соответствии с 
Перечнем медицинских изделий для 
переоснащения медицинских организаций, 
подведомственных органам исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, 
оказывающих медицинскую помощь больным с 
онкологическими заболеваниями, утвержденных 
приказом Минздрава России от 12 февраля 2019 
года№ 56н

Количество региональных медицинских 
организаций
(диспансеров/больниц), в которых 
проведено переоснащение медицинским 
оборудованием

25. Иные межбюджетные 
трансферты на оснащение 
оборудованием региональных 
сосудистых центров и 
первичных сосудистых 
отделений

федеральный проект 
«Борьба с сердечно­
сосудистыми 
заболеваниями»

государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
здравоохранения »

Объем субсидий определяется в соответствии с 
Перечнем медицинских изделий для оснащения 
региональных сосудистых центров и первичных 
сосудистых отделений, расположенных на базе 
медицинских организаций, подведомственных 
органам исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, утвержденным 
приказом Минздрава России от 22 февраля 2019 
года № 90н

Количество региональных сосудистых 
центров и первичных сосудистых 
отделений в субъекте Российской 
Федерации, в которых проведено 
переоснащение/дооснащение 
медицинским оборудованием

26. Субсидии на обеспечение 
закупки авиационных работ в

федеральный проект 
«Развитие системы

Объем субсидии определяется исходя из 
количества часов на расчетный период и |

Количество вылетов санитарной авиации 
осуществленных дополнительно к



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
целях оказания медицинской 
помощи

оказания первичной
медико-санитарной
помощи»
государственная
программа Российской
Федерации «Развитие
здравоохранения»
государственная
программа «Развитие
здравоохранения
Брянской области»

стоимости одного часа вылетам, осуществляемым за счет 
собственных средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации

27. Субсидии на приобретение 
автотранспортных средств

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидий определяется в соответствии с 
заявками учреждений на автотранспортные 
средства и их стоимостью, определяемой в 
соответствии с действующим 
законодательством.

Количество приобретенных 
автотранспортных средств

28. Жилые помещения (квартиры) 
для медицинских работников 
(врачей)

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидий определяется в соответствии с 
заявками медицинских организаций о 
предоставлении субсидии для приобретения 
объектов недвижимого имущества (жилых 
помещений) в государственную собственность 
Брянской области

Количество приобретенных 
медицинскими организациями жилых 
помещений (квартир) для медицинских 
работников с регистрацией права 
оперативного управления в едином 
государственном реестре недвижимости

29. Субсидии на информационное 
обеспечение деятельности

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидий определяется в соответствии с 
заявками ГАУЗ «Медицинский информационно­
аналитический центр» на информационное 
обеспечение деятельности

количество размещенных 
информационных материалов в 
средствах массовой информации

30. Субсидии на приобретение, 
внедрение, модернизацию и 
сопровождение программных 
средств, электронных 
информационных ресурсов,

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидий определяется в соответствии с 
заявками ГАУЗ «Медицинский информационно­
аналитический центр» и медицинских 
учреждений

Количество приобретенных, продленных 
сертификатов на техническую под держку 
и простых (неисключительных) лицензий 
прав использования программ для ЭВМ, 
оказанных услуг по предоставлению



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
систем электронного 
взаимодействия

сертификатов активации, оказанных 
услуг по масштабированию и вводу в 
эксплуатацию региональной централи­
зованной информационной подсистемы 
«Управление льготным лекарственным 
обеспечением», оказанных услуг по 
технической поддержке и обновлению, 
количество выполненных работ по 
модернизации информационных систем, 
приобретенных дополнительных мест 
программ и модернизация 
существующей МИС «Ариадна» АРМ 
«Лаборатория»

31. Субсидии государственным 
учреждениям на уплату налога 
на имущество организаций, 
объектами налогообложения по 
которому являются жилые 
помещения, приобретенные в 
рамках государственных 
программ Брянской области

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидий определяется в соответствии с 
заявками медицинских учреждений на основе 
бухгалтерских расчетов по уплате налога на 
имущество организаций

Количество жилых помещений 
(квартир), приобретенных для 
медицинских работников, по которым 
уплачивается налог на имущество 
организаций

32. Субсидии на реализацию 
региональных проектов 
«Создание единого цифрового 
контура в здравоохранении на 
основе единой государственной 
информационной системы в 
сфере здравоохранения 
(ЕГИСЗ)»

федеральный проект 
«Создание единого 
цифрового контура в 
здравоохранении на 
основе единой 
государственной 
информационной 
системы
здравоохранения
(ЕГИСЗ)»

Объем субсидий определяется исходя из 
перечня мероприятий, реализуемых в рамках 
регионального проекта «Создание единого 
цифрового контура в здравоохранении на основе 
единой государственной информационной 
системы здравоохранения (ЕГИСЗ)»

Реализован региональный проект 
«Создание единого цифрового контура в 
здравоохранении на основе единой 
государственной информационной 
системы здравоохранения (ЕГИСЗ)» с 
целью внедрения в медицинских 
организациях государственной и 
муниципальной систем здравоохранения 
медицинских информационных систем, 
соответствующих требованиям



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
здравоохранения»

государственная 
программа 
«Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Минздрава России и реализации 
государственных информационных 
систем в сфере здравоохранения, 
соответствующих требованиям 
Минздрава России, обеспечивающих 
информационное взаимодействие с 
подсистемами ЕГИСЗ.

33. Субсидии государственным 
учреждениям на реализацию 
мероприятий, направленных на 
профилактику и устранение 
последствий распространения 
новой коронавирусной 
инфекции, в том числе на 
создание или 
перепрофилирование коечного 
фонда медицинских 
организаций для оказания 
медицинской помощи больным 
новой коронавирусной 
инфекцией

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидий определяется на основании 
заявок медицинских организаций, в 
соответствии с требованиями приказа 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 19.03.2020 года № 198н «О 
временном порядке организации работы 
медицинских организаций в целях реализации 
мер по профилактике и снижению рисков 
распространения новой коронавирусной 
инфекции COVID-19», а также на основании 
сметной документации и других документов и 
материалов, необходимых для оценки 
потребности в субсидии

Количество единиц оборудования; 
количество единиц мебели; 
количество единиц медицинских 
изделий, средств индивидуальной 
защиты,
количество объектов, в которых 
проведен капитальный ремонт, 
количество объектов технического 
перевооружения, количество оказанных 
услуг по разработке проектов, 
количество приобретенных товаров, 
работ и услуг, количество оказанных 
услуг по проведению ремонта 
оборудования

34. Субсидии государственным 
учреждениям на проведение 
работ по сносу зданий и 
сооружений

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранен ия 
Брянской области»

Объем субсидий определяется на основании 
заявок медицинских организаций, сметной 
документацией на снос зданий и сооружений, а 
также другими документами и материалами, 
необходимыми для оценки потребности в 
субсидии

Количество объектов, подлежащих 
сносу,
количество оказанных услуг по 
проведению государственной экспертизы 
проектной документации

35. Субсидии государственным 
учреждениям на обеспечение

государственная 
программа «Развитие

Объем субсидий определяется на основании 
заявок медицинских организаций

Количество продуктов питания, 
количество оказанных услуг по



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
питанием медицинских и иных 
работников, оказывающих 
специализированную 
медицинскую помощь 
(участвующих в оказании, 
обеспечивающих оказание 
специализированной 
медицинской помощи) в 
перепрофилированных 
инфекционных госпиталях в 
период распространения новой 
коронавирусной инфекции

здравоохранения 
Брянской области»

организации питания, сумма 
уплаченных налогов на доходы 
физических лиц и страховых взносов с 
сумм, направленных на обеспечение 
питанием

36. Субсидии государственным 
учреждениям на проведение 
текущего ремонта

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидий определяется на основании 
заявок медицинских организаций

Количество оказанных услуг по 
проведению текущего ремонта

37. Субсидии на реализацию 
региональных проектов 
модернизации первичного звена 
здравоохранения (Осуществлен 
капитальный ремонт зданий 
медицинских организаций и их 
обособленных структурных 
подразделений, расположенных 
в том числе в сельской 
местности, рабочих поселках, 
поселках городского типа и 
малых городах с численностью 
населения до 50 тыс. человек)

государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
здравоохранения»

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций, в 
соответствии с требованиями ведомственной 
целевой программы «Модернизация первичного 
звена здравоохранения Российской Федерации», 
утвержденной приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 24 
декабря 2020 года № 1365, и в соответствии с 
постановлением Правительства Брянской 
области от 31 декабря 2018 года № 760-п «Об 
утверждении государственной программы 
«Развитие здравоохранения Брянской области»

Осуществлен капитальный ремонт 
зданий медицинских организаций и их 
обособленных структурных 
подразделений, расположенных в том 
числе в сельской местности, рабочих 
поселках, поселках городского типа и 
малых городах с численностью 
населения до 50 тыс. человек

38. Субсидии на реализацию 
региональных проектов

государственная 
программа Российской

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций, в

Приобретен автомобильный транспорт в 
медицинские организации, оказывающие



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
модернизации первичного звена 
здравоохранения (Приобретен 
автомобильный транспорт в 
медицинские организации, 
оказывающие первичную 
медико-санитарную помощь, а 
также в медицинские 
организации, расположенные в 
сельской местности, поселках 
городского типа и малых 
городах с численностью 
населения до 50 тыс. человек 
для доставки пациентов в 
медицинские организации, 
медицинских работников до 
места жительства пациентов, а 
также для перевозки 
биологических материалов для 
исследований, доставки 
лекарственных препаратов до 
жителей отдаленных районов)

Федерации «Развитие 
здравоохранения»

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

соответствии с требованиями ведомственной 
целевой программы «Модернизация первичного 
звена здравоохранения Российской Федерации», 
утвержденной приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 24 
декабря 2020 г. № 1365, и в соответствии с 
постановлением Правительства Брянской 
области от 31 декабря 2018 года № 760-п «Об 
утверждении государственной программы 
«Развитие здравоохранения Брянской области»

первичную медико-санитарную помощь, 
а также в медицинские организации, 
расположенные в сельской местности, 
поселках городского типа и малых 
городах с численностью населения до 50 
тыс. человек для доставки пациентов в 
медицинские организации, медицинских 
работников до места жительства 
пациентов, а также для перевозки 
биологических материалов для 
исследований, доставки лекарственных 
препаратов до жителей отдаленных 
районов

39. Субсидии на реализацию 
региональных проектов 
модернизации первичного звена 
здравоохранения (Приобретено 
оборудование в медицинские 
организации, оказывающие 
первичную медико-санитарную 
помощь, а также в медицинские 
организации, расположенные в 
сельской местности, поселках

государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
здравоохранения»

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций, в 
соответствии с требованиями ведомственной 
целевой программы «Модернизация первичного 
звена здравоохранения Российской Федерации», 
утвержденной приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 24 
декабря 2020 г. № 1365, и в соответствии с 
постановлением Правительства Брянской 
области от 31 декабря 2018 года № 760-п «Об

Приобретено оборудование в 
медицинские организации, оказывающие 
первичную медико -  санитарную 
помощь, а также в медицинские 
организации, расположенные в сельской 
местности, поселках городского типа и 
малых городах с численностью 
населения до 50 тыс. человек



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
городского типа и малых 
городах с численностью 
населения до 50 тыс. человек)

утверждении государственной программы 
«Развитие здравоохранения Брянской области»

40. Иные межбюджетные 
трансферты на 
софинансирование расходных 
обязательств субъектов 
Российской Федерации по 
финансовому обеспечению 
расходов, связанных с оплатой 
отпусков и выплатой 
компенсации за 
неиспользованные отпуска 
медицинским и иным 
работникам, которым в 2020 
году предоставлялись выплаты 
стимулирующего характера за 
выполнение особо важных 
работ, особые условия труда и 
дополнительную нагрузку, в том 
числе на компенсацию ранее 
произведенных субъектами 
Российской Федерации расходов 
на указанные цели, за счет 
средств резервного фонда 
Правительства Российской 
Федерации

государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
здравоохранения»

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций, в 
соответствии Правилами предоставления иных 
межбюджетных трансфертов, утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24 июля 2020 года № 1104, и в 
соответствии с постановлением Правительства 
Брянской области от 31 декабря 2018 года № 
760-п «Об утверждении государственной 
программы «Развитие здравоохранения 
Брянской области»

Численность медицинских работников, 
которым в текущем финансовом году по 
31 октября 2021 г. была произведена 
оплата отпусков и выплата компенсации 
за неиспользованные отпуска 
медицинским работникам, которым в 
2020 году в соответствии с решениями 
Правительства Российской Федерации 
предоставлялись выплаты 
стимулирующего характера

41. Иные межбюджетные 
трансферты на ежемесячное 
денежное вознаграждение за 
классное руководство

государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
образования»

Объем субсидии определяется на основании 
заявок, в соответствии с Правилами 
предоставления иных межбюджетных 
трансфертов, утвержденных постановлением

Количество предоставленных выплат 
ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство 
(кураторство) педагогическим



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
(кураторство) педагогическим 
работникам государственных 
образовательных организаций 
субъектов Российской 
Федерации и г. Байконура, 
муниципальных
образовательных организаций, 
реализующих образовательные 
программы среднего 
профессионального 
образования, в том числе 
программы профессионального 
обучения для лиц с 
ограниченными возможностями 
здоровья

государственная 
программа «Развитие 
образования и науки 
Брянской области»

Правительства Российской Федерации от 26 
декабря 2017 года № 1642, и в соответствии с 
постановлением Правительства Брянской 
области от 31 декабря 2018 года № 764-п «Об 
утверждении государственной программы 
«Развитие образование и науки Брянской 
области»

работникам образовательных 
организаций в общем Количестве 
запланированных таких выплат

42. Иные межбюджетные 
трансферты в целях 
софинансирования расходных 
обязательств субъектов 
Российской Федерации по 
финансовому обеспечению 
выплат стимулирующего 
характера за дополнительную 
нагрузку медицинским 
работникам, участвующим в 
проведении вакцинации 
взрослого населения против 
новой коронавирусной 
инфекции, и расходов, 
связанных с оплатой отпусков и 
выплатой компенсации за

государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
здравоохранения»

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций, в 
соответствии Правилами предоставления иных 
межбюджетных трансфертов, утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24 июля 2020 года № 1104, и в 
соответствии с постановлением Правительства 
Брянской области от 31 декабря 2018 года № 
760-п «Об утверждении государственной 
программы «Развитие здравоохранения 
Брянской области»

Количество случаев завершенной 
вакцинации взрослого населения против 
новой коронавирусной инфекции, 
внесенных в Федеральный регистр лиц, 
вакцинированных против COVID-19



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
неиспользованные отпуска 
медицинским работникам, 
которым предоставлялись 
указанные стимулирующие 
выплаты, за счет средств 
резервного фонда 
Правительства Российской 
Федерации

43. Дотации на поддержку мер по 
обеспечению
сбалансированности бюджетов 
на финансовое обеспечение 
мероприятий по борьбе с новой 
коронавирусной инфекцией 
(COVID-19) за счет средств 
резервного фонда 
Правительства Российской 
Федерации

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций в соответствии 
с распоряжениями Правительства Российской 
Федерации

Количество отремонтированных и (или) 
замененных медицинских изделий, 
включая медицинское оборудование, 
количество приобретенного 
медицинского оборудования или 
медицинских изделий, количество 
приобретенных средствам 
индивидуальной защиты

44. Иные межбюджетные 
трансферты в целях 
софинансирования расходных 
обязательств субъектов 
Российской Федерации по 
финансовому обеспечению 
мероприятий и компенсации 
затрат, связанных с 
приобретением концентраторов 
кислорода
производительностью более 
1000 литров в минуту каждый 
(при наличии основной и

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций

Количество приобретенных 
концентраторов кислорода 
производительностью более 1000 литров 
в минуту каждый (при наличии основной 
и резервной линий концентратора 
производительностью не менее 500 
литров в минуту каждая) с учетом 
стоимости доставки и пусконаладочных 
работ



№
п/'п

--------------- -------- ------ • ' ■ ................ .... 1
Наименование субсидии

(цели)
Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. Z. 3. 4. 5.
резервной линий концентратора 
производительностью не менее 
500 литров в минуту каждая) с 
учетом стоимости доставки и 
пусконаладочных работ, за счет 
средств резервного фонда 
Правительства Российской 
Федерации

45. Иные межбюджетные 
трансферты на реализацию 
мероприятий по созданию и 
организации работы единой 
службы оперативной помощи 
гражданам по номеру «122»

государствен ная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется в соответствии с 
Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 20 декабря 2021 № 2368 
«Об утверждении правил предоставления в 2022 
году иного межбюджетного трансферта из 
федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации в целях 
софинансирования расходных обязательств 
субъектов Российской Федерации, возникающих 
при реализации мероприятий по созданию и 
организации работы единой службы 
оперативной помощи гражданам по номеру 
«122»

Количество приобретенного серверного j 
и коммутационного оборудования, 
пограничного контроллера сессий j 
службы «122» и оборудования для | 
рабочих мест операторов службы «122» 
(с учетом налога на добавленную 
стоимость»;
количество программ для электронных 
вычислительных машин, на которые 
приобретены исключительные права и 
права на использование, и баз данных по 
договорам с правообладателем (по 
лицензионным и сублицензионным 
соглашениям) для обеспечения 
функционирования службы «122» (без 
учета налога на добавленную стоимость); 
количество работ, оплаченных по 
договорам (контрактам) на выполнение 
проектно-изыскательских работ, работ 
по инсталляции, пусконаладке и 
настройке оборудования виртуальных 
автоматических телефонных станций с 
набором функций виртуальных контакт-



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
центров службы «122» (с учетом налога 
на добавленную стоимость)

46. Субсидии на создание 
(обновление) материально- 
технической базы 
образовательных организаций, 
реализующих программы 
среднего профессионального 
образования

государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
образования»

государственная 
программа «Развитие 
образования и науки 
Брянской области»

Объем субсидии предоставляется в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных в 
федеральном законе о федеральном бюджете 
(сводной бюджетной росписи федерального 
бюджета) на 2022 финансовый год и плановый 
период 2023 -  2024 годов, и лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных 
Министерству как получателю средств 
федерального бюджета на финансовый год, и в 
соответствии с Правилами предоставления иных 
межбюджетных трансфертов, утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642

Создана (обновлена) материально- 
технической база образовательных 
организаций, реализз'ющих программы 
среднего профессионального 
образования

!

47. Субсидии государственным 
учреждениям на оснащение 
приборами учета 
энергоресурсов (электрической 
энергии, тепловой энергии, 
воды и природного газа)

государственная 
программа «Развитие 
здравоохра! гения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется в соответствии с 
заявками учреждений на приобретение приборов 
учета энергоресурсов и их стоимостью, 
определяемой в соответствии с действующим 
законодательством.

Количество приобретенных приборов 
учета энергоресурсов



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
48. Иные межбюджетныс 

трансферты на компенсацию 
расходов, связанных с 
оказанием медицинскими 
организациями,
подведомственными органам 
исполнительной власти 
субъектов Российской 
Федерации, органам местного 
самоуправления, гражданам 
Российской Федерации, 
гражданам Украины, гражданам 
Донецкой Народной 
Республики, гражданам 
Луганской Народной 
Республики и лицам без 
гражданства медицинской 
помощи, а также затрат по 
проведению указанным лицам 
профилактических прививок, 
включенных в календарь 
профилактических прививок по 
эпидемическим показаниям, и 
затрат по проведению 
обязательного медицинского 
освидетельствования указанных 
лиц

государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
здравоохранения»

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется в соответствии с 
заявками учреждений о перечислении средств на 
компенсацию расходов, связанных с оказанием 
медицинскими организациями, 
подведомственными органам исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, 
органам местного самоуправления, гражданам 
Российской Федерации, гражданам Украины, 
гражданам Донецкой Народной Республики, 
гражданам Луганской Народной Республики и 
лицам без гражданства медицинской помощи, а 
также затрат по проведению указанным лицам 
профилактических прививок, включенных в 
календарь профилактических прививок по 
эпидемическим показаниям, и затрат по 
проведению обязательного медицинского 
освидетельствования указанных лиц

Количество граждан Российской 
Федерации, граждан Украины, граждан 
Донецкой Народной Республики, 
граждан Луганской Народной 
Республики и лиц без гражданства, 
постоянно проживавших на территориях 
Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской На-родной 
Республики, вынужденно покинувшим 
территорию Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и прибывших на 
территорию Российской Федерации в 
экстренном массовом порядке, которым 
оказана медицинская помощь в 
неотложной форме при заболеваниях и 
состояниях, включенных в программу 
государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской 
помощи, а также проведены 
профилактические прививки, 
включенные в календарь 
профилактических прививок по 
эпидемическим показаниям
Количество граждан Российской 
Федерации, граждан Украины, граждан 
Донецкой Народной Республики, 
граждан Луганской Народной 
Республики и лиц без гражданства, 
постоянно проживавших на территориях 
Украины, Донецкой Народной



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. ! 3. 4. 5.
Республики, Луганской На-родной 
Республики, вынужденно покинувшим 
территорию Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и прибывших на 
территорию Российской Федерации в 
экстренном массовом порядке, которым 
проведено обязательное медицинское | 
освидетельствование лиц, получивших 
свидетельство о рассмотрении 
ходатайства о признании беженцем по 
существу, лиц, подавших заявление о

j и уисжИ\ \А Hd
территории Российской Федерации, вида 
на жительство в Российской Федерации 
или о приеме в гражданство Российской 
Федерации.

49. Субсидии ка оснащение 
(дооснащение и (или) 
переоснащение) медицинскими 
изделиями медицинских 
организаций, имеющих в своей 
структуре подразделения, 
оказывающие медицинскую 
помощь по медицинской 
реабилитации

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций, в 
соответствии с постановлением Правительства 
Брянской области № 222-п от 31.05.2022 «Об 
утверждении региональной программы 
«Оптимальная для восстановления здоровья 
медицинская реабилитация в Брянской области»

Приобретено медицинское оборудование j 
для оснащения (дооснащения и (или) 
переоснащения) медицинскими 
изделиями медицинских организаций, 
имеющих в своей структуре 
подразделения, оказывающие 
медицинскую помощь по медицинской 
реабилитации

Lfl
1 

Р
1 

___
___

__ Субсидии государственным 
учреждениям на создание и 
содержание запасов (резерва) 
материальных ресурсов 
Брянской области в целях

государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
здравоохранения »

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций

!

Количество приобретенных товаров



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
гражданской обороны

51. Субсидии на реализацию 
региональных проектов 
модернизации первичного звена 
здравоохранения за счет средств 
резервного фонда 
Правительства Российской 
Федерации (Оснащение и 
переоснащение медицинских 
организаций оборудованием)

государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
здравоохранения»

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций, в 
соответствии с требованиями ведомственной 
целевой программы «Модернизация первичного 
звена здравоохранения Российской Федерации», 
утвержденной приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 24 
декабря 2020 г. № 1365, и в соответствии с 
постановлением Правительства Брянской 
области от 31 декабря 2018 года № 760-п «Об 
утверждении государственной программы 
«Развитие здравоохранения Брянской области»

Приобретено оборудование в 
медицинские организации, оказывающие 
первичную медико-санитарную помощь, 
а также в медицинские организации, 
расположенные в сельской местности, 
поселках городского типа и малых 
городах с численностью населения до 50 
тыс. человек (софинансирование из 
резервного фонда Правительства 
Российской Федерации)

52. Иные межбюджетные 
трансферты в целях 
софинансирования расходных 
обязательств субъектов 
Российской Федерации и г. 
Байконура по финансовому 
обеспечению оплаты труда и 
начислений на выплаты по 
оплате труда отдельных 
категорий медицинских 
работников за счет средств 
резервного фонда 
Правительства Российской 
Федерации

государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
здравоохранения »

Объем межбюджетного трансферта 
определяется на основании распределения 
территориального фонда ОМС

Количество медицинских работников, 
участвующих в реализации 
территориальной программы 
обязательного медицинского 
страхования Брянской области, которым 
в 2022 году произведены выплаты за счет 
средств ИМБТ (с учетом оплаты по 
исполнительным листам, 
постановлениям судебных приставов и 
профсоюзным взносам) с целью 
доведения уровня заработной платы до 
целевых показателей, определенных 
Указом Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О 
мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики»: 
врачи и работники медицинских 
организаций, имеющие высшее



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. о4- *  . 3. 4. 5.

1

медицинское (фармацевтическое) или 
иное высшее образование, 
предоставляющие медицинские услуги 
(обеспечивающие предоставление 
медицинских услуг);
Количество медицинских работников, 
участвующих в реализации 
территориальной программы 
обязательного медицинского i 
страхования Брянской области, которым 
в 2022 году произведены выплаты за счет 
средств ИМБТ (с учетом оплаты по 
исполнительным листам, 
постановлениям судебных приставов и 
профсоюзным взносам) с целью 
доведения уровня заработной платы до 
целевых показателей, определенных 
Указом Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О 
мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики»: 
средний медицинский персонал; 
Количество медицинских работников, 
участвующих в реализации 
территориальной программы 
обязательного медицинского 
страхования Брянской области, которым 
в 2022 году произведены выплаты за счет 
средств ИМБТ (с учетом оплаты по 
исполнительным листам, 
постановлениям судебных приставов и 
профсоюзным взносам) с целью



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

!

1. о 3. 4. 5.
доведения уровня заработной платы до 
целевых показателей, определенных i 
Указом Президента Российской I 
Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О 
мероприятиях по реализации ! 
государственной социальной политики»: ! 
младший медицинский персонал I

53. Субсидии государственным 
учреждениям на подготовку и 
издание информационных 
материалов

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций

Количество оказанных услуг по i 
подготовке, созданию, изданию и ! 
размещению информационных I 
материалов j

54. Субсидии в целях 
софинаисирования расходных 
обязательств субъектов 
Российской Федерации, 
возникающих при реализации 
мероприятий по проведению 
массового обследования 
новорожденных на врожденные 
и (или) наследственные 
заболевания (расширенный 
неонатальный скрининг)

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

региональная 
программа 
«Организация 
неонатального и 
расширенного 
неонатального 
скрининга в Брянской 
области на 2023-2025 
годы»

Объем субсидии рассчитывается исходя из 
тарифов и плановых значений, утвержденных 
Постановлением Правительства Брянской 
области № 629-п от 22 декабря 2022

Количество доставок образцов на j 
тестирование j

|
Количество проведенных обследований 1 
новорожденных на врожденные и ! 
наследственные заболевания в рамках • 
федерального проекта «Обеспечение j 
расширенного неонатального скрининга»

55. Субсидии на реализацию 
мероприятий субъектов 
Российской Федерации в сфере 
реабилитации и абилитации 
инвалидов •

государственная 
программа «Доступная 
среда Брянской 
области» 
подпрограмма 
«Формирование

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций, в 
соответсвиии с приказом Минтруда России от 
23.04.2018 №275 «Об утверждении примерных 
положений о многопрофильных 
реабилитационных центрах для инвалидов и

Оборудование для социально-бытовой 
реабилитации и абилитации инвалидов;

Оборудование для социально-средовой 
реабилитации и абилитации инвалидов;



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
системы комплексной 
реабилитации и 
абилитации инвалидов, 
в том числе детей- 
инвалидов в Брянской 
области»

детей-инвалидов, а также примерных перечней 
оборудования, необходимого для 
предоставления услуг по социальной и 
профессиональной реабилитации и абилитации 
инвалидов и детей инвалидов»

Оборудование для проведения 
мероприятий по адаптивной физической 
культуре и спорту для инвалидов.

56 Субсидии государственным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение расходов, 
связанных с направлением 
мобильной бригады «Поезд 
здоровья» для проведения 
диспансеризации и 
профилактических осмотров 
населения города Брянки 
Луганской Народной 
Республики

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций

Количество сотрудников, направленных 
для проведения диспансеризации и 
профилактических осмотров взрослого 
населения города Брянки Луганской 
Народной Республики

Количество материальных запасов, 
приобретенных для проведения 
диспансеризации и профилактических 
осмотров взрослого населения города 
Брянки Луганской Народной Республики

57 Субсидии государственным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение расходов, 
связанных с направлением 
специалистов Брянской области 
для оказания специализи­
рованной медицинской помощи 
пациентам стационарного 
отделения Г осударственного 
учреждения «Брянковская 
центральная городская 
многопрофильная больница» 
Луганской Народной 
Республики

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций

Количество сотрудников, направленных 
для оказания специализированной 
медицинской помощи пациентам 
стационарного отделения 
Государственного учреждения 
«Брянковская центральная городская 
многопрофильная больница» Луганской 
Народной Республики

Количество материальных запасов, 
необходимых для доставки работников 
собственным транспортом



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. ЛЭ. 4. 5.
58 Субсидия государственным 

учреждениям на осуществление 
специальной социальной 
выплаты медицинским 
работникам медицинских 
организаций, подведомственных 
департаменту здравоохранения 
Брянской области, 
оказывающих медицинскую 
помощь не входящую в базовую 
программу обязательного 
медицинского страхования

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций

Количество медицинских работников 
медицинских организаций, 
подведомственных департаменту 
здравоохранения Брянской области, 
оказывающих медицинскую помощь не 
входящую в базовую программу 
обязательного медицинского 
страхования

i111

59 Иные межбюджетные 
трансферты в целях 
софинансирования в полном 
объеме расходных обязательств 
субъектов Российской 
Федерации, возникающих при 
реализации мероприятий по 
дооснащению (переоснащению) 
медицинских организаций, 
оказывающих медицинскую 
помощь сельским жителям и 
жителям отдаленных 
территорий (центральные 
районные больницы, районные 
больницы, участковые 
больницы), оборудованием для 
выявления сахарного диабета и 
контроля за состоянием 
пациента с ранее выявленным

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций

Количество приобретенного 
лабораторного оборудования



№
ri/п

Наименование субсидии 
(пели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 1 z-. з , 4. 5-
сахарным диабетом

Г ■ . . . .  --------

60 Иные межбюджетные 
трансферты в целях 
софинансирования в полном 
объеме расходных обязательств 
субъектов Российской 
Федерации, возникающих при 
реализации мероприятий по 
созданию (развитию) и 
оснащению (дооснащению) 
региональных
эндокринологических центров и 
школ для пациентов с сахарным 
диабетом

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций

Количество приобретенного с целью 
оснащения и дооснащения школ 
сахарного диабета и 
эндокринологических центров 
медицинского и немедицинского 
оборудования

1i1
111
1

61 Субсидии государственным 
учреждениям на реализацию 
региональных проектов 
модернизации первичного звена 
здравоохранения 
(дополнительное 
софинансирование за счет 
средств областного бюджета на 
приобретение оборудования в 
медицинские организации, 
оказывающие первичную 
медико- санитарную помощь, а 
также в медицинские 
организации, расположенные в 
сельской местности, поселках 
городского типа и малых 
городах с численностью

государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
здравоохранения»

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций, в 
соответствии с требованиями ведомственной 
целевой программы «Модернизация первичного 
звена здравоохранения Российской Федерации», 
утвержденной приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от-24 
декабря 2020 г. № 1365, и в соответствии с 
лгостановлением Правительства Брянской 
области от 31 декабря 2018 года № 760-п «Об 
утверждении государственной программы 
«Развитие здравоохранения Брянской области»

Приобретено оборудование в 
медицинские организации, оказывающие 
первичную медико -  санитарную 
помощь, а также в медицинские 
организации, расположенные в сельской 
местности, поселках городского типа и 
малых городах с численностью 
населения до 50 тыс. человек



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
населения до 50 тыс. человек) 1 ■ -------

62 Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации в целях 
софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при 
реализации мероприятий по 
обеспечению детей с сахарным 
диабетом 1 типа в возрасте от 2- 
х до 4-х лет системами 
непрерывного мониторинга 
глюкозы

государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
здравоохранения»

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций в соответствии 
с постановлением Правительства Брянской 
области от 31 декабря 2018 года JV° 760-п «Об 
утверждении государственной программы 
«Развитие здравоохранения Брянской области»

Количество детей с сахарным диабетом 1 
типа, обеспеченных системами 
непрерывного мониторинга глюкозы

11

63 Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации в целях 
софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при 
реализации мероприятий но 
обеспечению детей с сахарным 
диабетом 1 типа в возрасте от 4- 
х до 17-ти лет системами 
непрерывного мониторинга 
глюкозы

государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
здравоохранения»

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций в соответствии 
с постановлением Правительства Брянской 
области от 31 декабря 2018 года № 760-п «Об 
угверждении государственной программы 
«Развитие здравоохранения Брянской области»

Количество детей с сахарным диабетом 1 
типа, обеспеченных системами 
непрерывного мониторинга глюкозы

i111
11i

64 Иные межбюджетные 
трансферты на возмещение 
расходов бюджетов субъектов 
Российской Федерации по 
финансовому обеспечению 
оказания медицинской помощи 
лицам, застрахованным по 
обязательному медицинскому 
страхованию, проживающим на 
территории Донецкой Народной

государственн ая 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
здравоохранения»

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется в соответствии с 
заявками учреждений на возмещение расходов 
по финансовому обеспечению оказания 
медицинской помощи лицам, застрахованным 
по обязательному медицинскому страхованию, 
проживающим на территории Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской 
области, в рамках базовой программы 
обязательного медицинского страхования

Количество граждан, иолучившим 
медицинскую помощь 
(специализированную, в том числе 
высокотехнологичную, медицинскую 
помощь в условиях стационара), 
застрахованным по обязательному 
медицинскому страхованию, 
проживающим на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. J. 4. 5.

i

Республики, Луганской 
Народной Республики, 
Запорожской области и 
Херсонской области, в рамках 
базовой программы 
обязательного медицинского 
страхования

области и Херсонской области, в рамках 
обязательного медицинского 
страхования.
Количество граждан, получившим 
медицинскую помощь (первичной 
медико-санитарной помощи, 
специализированной медицинской 
помощи), застрахованным по 
обязательному медицинскому 
страхованию, проживающим на 
территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, в рамках 
обязательного медицинского 
страхования.

65. Субсидии на переоснащение 
медицинских организаций, 
оказывающих медицинскую 
помощь больным с 
онкологическими 
заболеваниями

федеральный проект 
«Борьба с 
онкологическими 
заболеваниями»

государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
здравоохранения»

Объем субсидий определяется в соответствии с 
Перечнем медицинских изделий для 
переоснащения медицинских организаций, 
подведомственных органам исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, 
оказывающих медицинскую помощь больным с 
онкологическими заболеваниями, утвержденных 
приказом Минздрава России от 14.08.2023 
№ 423н

Количество региональных медицинских 
организаций
(диспансеров/больниц), в которых 
проведено переоснащение медицинским 
оборудованием

66. Субсидии на оснащение 
оборудованием региональных 
сосудистых центров и 
первичных сосудистых 
отделений

федеральный проект 
«Борьба с сердечно­
сосудистыми 
заболеваниями»

государственная

Объем субсидий определяется в соответствии с 
Перечнем медицинских изделий для оснащения 
региональных сосудистых центров и первичных 
сосудистых отделений, расположенных на базе 
медицинских организаций, подведомственных 
органам исполнительной власти субъектов

Количество региональных сосудистых 
центров и первичных сосудистых 
отделений в субъекте Российской 
Федерации, в которых проведено 
переоснащение/дооснащение 
медицинским оборудованием



j\fo
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий но 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. лэ. 4. 5.
программа Российской 
Федерации «Развитие 
здравоохранения»

Российской Федерации, утвержденным 
приказом Минздрава России от 22.08.2023 
№ 451 н

67.

i

Субсидии государственным 
учреждениям на реализацию 
мероприятий по совершенст­
вованию методов оказания 
медицинской помощи больным 
хроническими вирусными 
гепатитами С, В и D в Брянской 
области

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

региональная 
программа 
«Совершенствование 
методов оказания 
медицинской помощи 
больным хроническими 
вирусными гепатитами 
С, В и D в Брянской 
области»

Объем субсидии определяется исходя из 
необходимого количества материальных запасов 
и основных средств и их стоимости, 
определяемой в соответствии с действующим 
законодател ьством.

Количество приобретенных 
лекарственных препаратов для лечения 
пациентов с хроническими вирусными 
гепатитами В, D, С

j

1
i
i
i

68 Субсидии государственны м 
учреждениям на развитие 
образовательных кластеров 
среднего профессионального 
образования

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

государствен! шя 
программа Российской 
Федерации 
«Развитие 
образования»

Объем субсидий определяется исходя из 
перечня мероприятий, реализуемых в рамках 
федерального проекта «Профессионалитет» 
государственной программы Российской 
Федерации «Развитие образования», правилам 
предоставления грантов в форме субсидий из 
федерального бюджета на оказание 
государственной поддержки развития 
образовательно- производственных центров 
(кластеров) на основе интеграции 
образовательных организаций, реализующих 
программы среднего профессионального 
образования, а также образовательных 
кластеров среднего профессионального

Количество обучающихся по 
образовательным программам среднего 
профессионального образования в 
рамках федерального проекта 
«Профессионалитет», разработанным в 
том числе с применением 
автоматизированных методов 
конструирования указанных 
образовательных программ



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1i . 2. 3. 4. 5.
образования в рамках федерального проекта 
«Профессионалитет» государственной 
программы Российской Федерации «Развитие 
образования»

69 Субсидии государственным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение расходов, 
связанных с направлением 
специалистов Брянской области 
для оказания медицинской 
помощи населению города 
Брянка Луганской Народной 
Республики

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций

Количество сотрудников, направленных 
для оказания медицинской помощи 
населению города Брянка Луганской 
Народной Республики

Количество материальных запасов, 
приобретенных для оказания 
медицинской помощи

70 Субсидии государственным 
учреждениям на обеспечение 
организации, проведения и 
участия в чемпионатах 
Всероссийского чемпионатного 
движения по 

-профессиональному мастерству

государстве нная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

государственная 
программа Российской 
Федерации 
«Развитие 
образования»

Объем субсидий определяется исходя из 
перечня мероприятий, реализуемых в рамках 
Всероссийского чемпионатного движения по 
профессиональному мастерству 
государственной программы Российской 
Федерации «Развитие образования»

Количество обучающихся по 
образовательным программам j 
среднего профессионального 
образования, участвующих в 
чемпионате Всероссийского 
чемпионатного движения по 
профессиональному мастерству.

71 Субсидии в целях 
софинансирования расходных 
обязательств субъектов 
Российской Федерации, 
возникающих при реализации 
мероприятий по обеспечению в 
амбулаторных условиях 
противовирусными

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

государственная 
программа Российской 
Федерации

Объем субсидий определяется исходя из:
количества лиц, находящихся под 

диспансерным наблюдением, с диагнозом 
«хронический вирусный гепатит С»,
- клинических рекомендаций для лечения в 
амбулаторных условиях противовирусными 
лекарственными препаратами лиц, находящихся 
под диспансерным наблюдением, с диагнозом

Количество лиц с диагнозом 
"хронический вирусный гепатит С", 
обеспеченных противовирусными 
лекарственными препаратами в 
амбулаторных условиях



№
п/п

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
лекарственными препаратами 
лиц, находящихся под 
диспансерным наблюдением, с 
диагнозом "хронический 
вирусный гепатит С"

«Развитие
образования»

«хронический вирусный гепатит С»

72 Иные межбюджетные 
трансферты на обеспечение 
выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения 
советникам директоров по 
воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями 
государственных 
общеобразовательных 
организаций, профессиональных 
образов

государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
образования»

государственная 
программа «Развитие 
образования и науки 
Брянской области»

Объем субсидии определяется на основании 
заявок, в соответствии с Правилами 
предоставления иных межбюджетных 
трансфертов, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 
декабря 2017 года № 1642, и в соответствии с 
постановлением Правительства Брянской 
области от 31 декабря 2018 года № 764-п «Об 
утверждении государственной программы 
«Развитие образование и науки Брянской 
области»

Количество предоставленных выплат 
ежемесячного денежного 
вознаграждения советникам директоров 
по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями в общем количестве 
запланированных таких выплат

73 Субсидии государственным 
учреждениям на реализацию 
мероприятий по временному 
размещению и питанию граждан 
Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без 
гражданства, постоянно 
проживающих на территории 
Украины, а также на 
территориях субъектов 
Российской Федерации, на 
которых введены максимальный 
и средний уровни реагирования, 
вынужденно покинувших

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций

Финансовое обеспечение расходов на 
реализацию мероприятий по временному 
размещению граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц 
без гражданства, постоянно 
проживающих на территории Украины, а 
также на территориях субъектов 
Российской Федерации, на которых 
введены максимальный и средний 
уровни реагирования, вынужденно 
покинувших жилые помещения и 
находящихся на территории Брянской 
области (проживание и питание)



№
п / н

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3 . 4. 5.
жилые помещения и 
находящихся на территории 
Брянской области

1

74.-

i

Субсидии- государственным 
учреждениям на оснащение 
средствами защиты 
автотранспортных средств 
государственных учреждений

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций

Количество оснащенных средствами 
защиты автотранспортных средств j 
государственных учреждений 1

!

75. Возмещение части затрат на 
проведение вакцинации против 
пневмококковой инфекции 
граждан старше 
трудоспособного возраста из 
групп риска, проживающих в 
организациях социального 
обслуживания

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций

Возмещение стоимости вакцины от ! 
пневмококковой инфекции ! 
приобретенной в рамках достижения j 
планового значения результата ! 
регионального проекта «Старшее f 
поколение» сверх выделенного j 
финансирования за счет средств 
федерального бюджета

76. Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации в целях 
софинансирования расходных 
обязательств субъекта 
Российской Федерации по 
финансовому обеспечению 
реализации мероприятий по 
обеспечению беременных 
женщин с сахарным диабетом, 
нуждающихся в системах 
непрерывного мониторинга 
глюкозы, в рамках федерального 
проекта «Борьба с сахарным

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций

Количество беременных женщин с 
сахарным диабетом обеспечено СНМГ



№ 
и/и

Наименование субсидии 
(цели)

Наименование 
национального 

проекта (программы)

Определение объема субсидий по 
соответствующим целям

Результат предоставления субсидии

1. 2. 3. 4. 5.
диабетом»

77.

[i

i

Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации в целях 
софинансирования расходных 
обязательств субъекта 
Российской Федерации по 
финансовому обеспечению 
реализации мероприятий по 
дооснащению (переоснащению) 
медицинских организаций, 
оказывающих медицинскую 
помощь сельским жителям и 
жителям отдаленных 
территорий, оборудованием для 
выявления сахарного диабета и 
контроля за состоянием 
пациента с ранее выявленным 
сахарным диабетом

государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения 
Брянской области»

Объем субсидии определяется на основании 
заявок медицинских организаций

Количество приобретенных анализаторов 
гликированного гемоглобина

1


